ประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขงหรือ Greater Mekong Subregion : GMS ประกอบด้วย 5 ประเทศกับอีก 1 มณฑลดังกล่าวมีพื้นที่รวม 2.34 ล้านตารางกิโลเมตรมีประชากรรวม 257.5 ล้านคนมีรายได้ประชาชาติ (GDP) เฉลี่ยต่อหัว 3,288 ดอลลาร์สหรัฐ ในปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ.2002) เป็นอนุภูมิภาคที่มีการเติบโตทางเศรษฐกิจเร็วที่สุดแห่งหนึ่งของโลกอย่างเด่นชัดมาก ในปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) มีอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจอยู่ที่ร้อยละ 5.5- ร้อยละ 7 แม้ว่าในปี พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคซาร์(SARS) และภาวะสงครามในอิรัก แต่อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจยังคงมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่องทุกประเทศหรือทุกเขตเศรษฐกิจ เป็นผลมาจากการปรับปรุงพัฒนาระบบการค้า การให้บริการ การขนส่งและการกำหนดนโยบายในการเปิดประเทศให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงอย่างเหมาะสมและอัตราการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศมีอัตราค่อนข้างแน่นอนในระยะหนึ่ง (กระทรวงการคลัง 2546 : 2)

แม้ว่าภายในประเทศบางประเทศยังคง

มีปัญหาด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมอยู่เช่น กัมพูชา เมียนมาร์ แต่เหตุการณ์ภายในประเทศดังกล่าวได้รับความสนใจจากนานาชาติในการแก้ไขปัญหาและหาทางออกเพื่อระงับปัญหาให้เบาบางลงหรือคลี่คลายสถานการณ์ให้ดีขึ้นเสมอมา ทุกเขตเศรษฐกิจในกลุ่มภูมิภาคนี้ยกเว้นประเทศไทยยังคงมีงบประมาณขาดดุลในปี พ.ศ.2546 (ค.ศ. 2003) และยังมีภาวะขาดดุลบัญชีเดินสะพัด ในขณะที่ประเทศไทยเป็นประเทศเดียวที่ประกาศงบประมาณเกินดุลเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่เกิดวิกฤตเศรษฐกิจในปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ.1997) เป็นต้นมา ตัวเลขการส่งออกของไทย เวียดนามและยูเนี่ยนเพิ่มสูงขึ้น และตัวเลขการลงทุนจากต่างชาติของไทย ลาวและเวียดนาม เพิ่มสูงขึ้นมากในปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2003) ทั้งนี้ในปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ.2002) ยังมีอัตราที่ไม่สูงนักในทุกเขตเศรษฐกิจ (ธนาคารแห่งประเทศไทย, 2547 : 12)

ภูมิภาคนี้แม้มีขนาดเล็กแต่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจทั้งในระดับภูมิภาคและระดับนานาชาติ ประกอบกับการมีแม่น้ำโขงเป็นเสมือนสายใยเชื่อมโยงสายสัมพันธ์ของประชากรสองฝั่งแม่น้ำมายาวนานในประวัติศาสตร์ที่มีวัฒนธรรม ประเพณี